Дело №1-20/2019 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Терек, КБР 07 февраля 2019 года 

Терский районный суд Кабардино - Балкарской Республики в составе:

председательствующего - судьи Машукова А.М., 

с участием государственного обвинителя Ашхотова З.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Небежевой Д.И., представившей удостоверение № от 

<

дата> МЮ РФ по КБР и ордер № от 

<

дата>,

при секретаре Хамокове А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, он, в начале октября 2018 года (точная дата следствием не установлена), примерно в 12 часов, находясь на участке поля, расположенном в 100 метрах в западном направлении от домовладения № 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, умышленно, с целью незаконного приобретения и незаконного хранения наркотического средства, для личного употребления без цели сбыта, путем сбора листьев и верхушечных частей дикорастущей конопли, незаконно приобрел наркотическое средство в значительном размере «марихуана», массой 13,14 гр., которое с целью незаконного хранения, поместив в карман своей куртки, перенес в здание кафе «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>, где часть наркотического средства упаковал в 4 спичечных коробка и незаконно хранил в кафе «

<

данные изъяты>» за обивкой дивана, а оставшуюся часть поместил в полимерный сверток и незаконно хранил при себе в кармане брюк, до момента обнаружения и последующего изъятия вышеуказанного наркотического средства сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра и обследования кафе, произведенного в здание кафе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, произведенного 

<

дата> в период с 13 часов 15 минут до 13 часов 40 минут. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в инкриминируемом ему деянии виновным себя признал полностью, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, в ходе предварительного следствия, данных им в качестве подозреваемого от 

<

дата> (л.д.62-64) следует, что в начале октября 2018 года примерно в 12 часов на велосипеде приехал на окраину 

<

адрес>, где произрастают кусты дикорастущей конопли, с которых сорвал листья и верхушечные части для личного употребления, сложил в карман своей куртки и поехал в 

<

адрес>. В тот же день примерно в 15 часов, находясь в арендуемом кафе «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, он размельчил листья конопли, часть из которых упаковал в прозрачный полимерный сверток и положил в карман брюк, а оставшуюся часть упаковал в 4 спичечных коробка, сложил их в полимерный пакет, поместил в пустую пластиковую емкость и спрятал во внутреннюю часть спинки дивана, который стоял слева при входе в помещение кафе. 

<

дата>, примерно в 13 часов в кафе зашли сотрудники полиции и провели обследование помещение кафе, в ходе которого в присутствии двух понятых, обнаружили и изъяли спрятанные четыре спичечных коробка с листьями дикорастущей конопли. Затем, был произведен его личный досмотр, в ходе которого, он выдал сотрудникам находившийся у него в кармане брюк полимерный сверток с листьями дикорастущей конопли. После этого, с помощью ватных тампонов, пропитанных в спиртовом растворе, сотрудники полиции произвели смывы с его рук и носогубного треугольника. Все обнаруженные и изъятые вещества, в том числе и ватные тампоны со смывами, были упакованы и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № ОМВД России по 

<

адрес> КБР и заверены подписями понятых и его подписью. Свою вину в совершении незаконного приобретения, хранения наркотического средства признает полностью, в содеянном раскаивается.

Кроме признания своей вины, виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии, подтверждается показаниями свидетелей и другими исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Свидетель В. показала, что работает в управлении наркоконтроля в должности оперативного уполномоченного. В ноябре 2018 года поступила оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> КБР ФИО1, арендующий кафе «

<

данные изъяты>», расположенное в 

<

адрес>, может хранить в вышеуказанном кафе наркотические средства. С целью отработки данной информации они, получив распоряжение на обследование кафе «

<

данные изъяты>», 

<

дата> примерно в 13 часов, вместе с оперуполномоченным К. приехали в указанное кафе. Находясь там, в присутствии двух понятых, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого он добровольно выдал из кармана брюк полимерный сверток с растительным вещество, пояснив, при этом, что вещество в свертке является наркотическим средством марихуана и что хранил его для личного потребления. После этого, они провели обследование помещение кафе и в одном из диванов, находившихся в помещении кафе, под матерчатой обивкой обнаружили и изъяли полимерную емкость из-под сметаны, внутри которой находились четыре спичечных коробка с листьями дикорастущей конопли. Затем, ватными тампонами, смоченными в спиртовом растворе, с рук и носогубного треугольника ФИО1 были произведены смывы. Все обнаруженные и изъятые вещества, а также ватные тампоны были упакованы и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати и заверены подписями понятых и подписью ФИО1. 

Допрошенный в качестве дополнительного свидетеля К. показал, что работает в управлении наркоконтроля в должности оперативного уполномоченного. В ноябре 2018 года к ним поступила оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> КБР ФИО1, арендующий кафе «

<

данные изъяты>», расположенное в 

<

адрес> занимается незаконным оборотом наркотических средств. С целью отработки данной информации они, получив распоряжение на обследование указанного кафе, 

<

дата> примерно в 13 часов, вместе с оперуполномоченным В. приехали в 

<

адрес> в кафе «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> там, в присутствии двух понятых, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого ФИО1 добровольно выдал полимерный сверток с растительным веществом, который находился в наружном кармане его брюк. При этом он пояснил, что вещество в свертке является наркотическим средством марихуана и что сорвал его и хранил для личного потребления. После этого, они в присутствии двух понятых обследовали помещение кафе и в ходе этого, в одном из диванов, находившихся в помещении кафе, под матерчатой обивкой была обнаружена полимерная емкость из-под сметаны, внутри которой находились четыре спичечных коробка с листьями дикорастущей конопли. Затем, ватными тампонами, смоченными в спиртовом растворе, с рук и носогубного треугольника ФИО1 были произведены смывы. Все обнаруженные и изъятые вещества, а также ватные тампоны были упакованы и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати и заверены подписями понятых и подписью ФИО1. 

Из протокола личного досмотра ФИО1 от 

<

дата> (л.д.12-16), следует, что в период с 13 часов 15 минут до 13 часов 40 минут, в ходе личного досмотра в наружном кармане брюк ФИО1 обнаружен и изъят полимерный сверток с растительным веществом. Также, с помощью ватных тампонов, пропитанных в спиртовом растворе, произведены смывы с рук и носогубного треугольника ФИО1 

Из протокола обследования от 

<

дата> (л.д.17-28) следует, что в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 55 минут, в ходе обследования кафе «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты четыре спичечных коробка, наполненные растительным веществом, принадлежащие ФИО1, а также три полимерных емкости.

Из протокола осмотра места происшествия, с фототаблицей от 

<

дата> (л.д.40-43) следует, что в период с 15 часов 40 минут по 16 часов 00 минут в ходе осмотра участка поля, расположенном в 100 метрах в западном направлении от домовладения № 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, ФИО1 указал место приобретения наркотического средства.

Из протокола осмотра предметов с фототаблицей от 

<

дата> (л.д.44-5) следует, что осмотрены: четыре спичечных коробка, наполненные наркотическим средством «марихуана», полимерный сверток с наркотическим средством «марихуана», контрольный ватный тампон, ватные тампоны со смывами с рук и носогубного треугольника ФИО1, а также три полимерные емкости.

Согласно заключению химической экспертизы № от 

<

дата> (79-85), представленные на экспертизу растительные вещества, являются наркотическим средством «марихуана», массой 12,64 гр. На ватных тампонах со смывами с рук ФИО1 выявлены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола. 

Заключение экспертов суд признает допустимым доказательством, потому как выполнено с соблюдением требований уголовно-процессуального закона РФ, и его выводы соответствуют установленным обстоятельствам по делу.

Таким образом, совокупностью исследованных в судебном заседании допустимых и достаточных доказательств, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления установлена полностью.

Действия ФИО1 квалифицируются по ст.228 ч.1 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд в качестве смягчающих обстоятельств учитывает его чистосердечное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей. 

Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

С учетом изложенных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории не большой тяжести, личности подсудимого, который положительно характеризуется по месту жительства, суд приходит к выводу о том, что из предусмотренных санкцией ст.228 ч.1 УК РФ видов наказаний, его исправлению и перевоспитанию, достижению других целей наказания в его отношении, наиболее полно может способствовать наказание в виде штрафа, размер которого судом определяется, исходя из его материального положения. 

Оснований для применения к ФИО1 ст.ст.15 ч.6, 64 УК РФ, судом не усматривается.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по делу: 4 спичечных коробка, полимерный сверток с наркотическим средством «марихуана», массой 12,14 гр., контрольный ватный тампон, ватные тампоны со смывами с рук и носогубного треугольника ФИО1, находящиеся в камере хранения ОМВД РФ по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР через Терский районный суд КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.М.Машуков